
| Zpráva – Hlavní město Praha |

| 22 |

zastoupení v třídě místních vazeb, což jsou lidé s vysokým sociálním kapitálem a bohatými vztahy se 
svými sousedy. Celkově pak zastoupení v jednotlivých společenských vrstvách vysvětluje nejlepší výsled-
ky škol v hlavním městě. Rozsáhlé šetření tak na jiných datech potvrzuje vysokou hodnotu indexu SES 
z mezinárodních šetření PISA, PIRLS, TIMSS. 

Zastoupení společenských tříd v krajích

Zdroj: Český rozhlas, dostupné na https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/ceska-spolecnost-vyzkum-tridy-kalkulacka_1909171000_zlo

2.1.3 Grafy výsledků PIRLS, TIMSS a PISA v krajích vzhledem k SES

Následují grafy, které zobrazují očekávanou úroveň výsledku TIMSS či PIRLS vzhledem k SES kraje 
(modrá tečkovaná přímka) a reálně dosažený výsledek. Některé kraje dokážou lépe překonávat omezení 
daná SES (kraje nad přímkou), jiné naopak nevyužijí ani ten potenciál, který mají z hlediska domácích 
zdrojů pro učení dostupný (kraje pod přímkou). Protože je hlavní město Praha odlehlým případem (je 
vždy první), nedá se při porovnání jednoznačně říci, že by vzhledem k socioekonomickému rozvoji 
měla mít ještě lepší výsledky, než kterých dosahuje� Vhodnější by bylo srovnání s vybranými evrop-
skými metropolemi, které se Praze podobají (zde se naráží na omezenou dostupnost dat)� 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/ceska-spolecnost-vyzkum-tridy-kalkulacka_1909171000_zlo

